報道関係者各位

2021 年 12 月 17 日

「カーボンニュートラルファンド１号投資事業有限責任組合」への出資について

株式会社ゆうちょ銀行（東京都千代田区、取締役兼代表執行役社長 池田 憲人、以下「ゆうちょ銀行」）

は、Z エナジー株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長 安岡 克己、以下「Z エナジー」）が運営する

「カーボンニュートラルファンド１号投資事業有限責任組合」（以下「本ファンド」）に参加することを決定しまし

たので、お知らせいたします。

ゆうちょ銀行は、本ファンドを通じて、気候変動というグローバルな社会課題に対応し、かつ 2050 年の日

本のカーボンニュートラル、脱炭素社会の構築に向け、再生可能エネルギーの一層の普及のための投資

を行い、さらなる市場拡大を図ることに貢献して参ります。

1.ファンド設立の目的

本ファンドは、2021 年 9 月に設立された Z エナジーが組成したファンドであり、再生可能エネルギ

ーに係る発電事業に投資するとともに、Z エナジーへの出資先企業・関係先でグリーン電力の創出か

ら供給、買電までを一気通貫で実施することで、再生可能エネルギーの普及・拡大に寄与することを目

的としています。なお、本ファンドは、環境省の「グリーンファイナンスモデル事例創出事業」において、

モデル性を有するインパクト・ファイナンス（インパクト特定型）として選定されています。

（Z エナジーへの出資につきましては、2021 年 9 月 1 日付の「再生可能エネルギーファンド創設に向

けた新会社への出資について」をご参照下さい。）

2.ファンド概要

名 称 カーボンニュートラルファンド１号投資事業有限責任組合

ゆうちょ銀行

出資額
20 億円

組合員構成

Z エナジー株式会社（無限責任組合員）

金融機関

企業年金

事業会社

株式会社ゆうちょ銀行

設立日 2021（令和 3）年 12 月 17 日

存続期間 25 年間

業務運営者 Z エナジー株式会社

3.スキーム図

以 上